⁹⁶ Jacques VERGER, "Des écoles du XIIe siècle aux premières universités: réussites et échecs", a *Renovación intelectual del Occidente Europeo (siglo XII)*, Pamplona, 1998, p.249-273. Gabriel LE BRAS, *Storia della Chiesa*, vol.XII/1, 1973, p.47. Diu aquest autor que el lloc de trobada del gèrmel del renaixement intel·lectual del segle XII és l'escola, tant l'episcopal com la monàstica.

⁹⁷ Harvey J. GRAFF, *Storia dell'alfabetizzazione occidentale. Vol.I: Dalle origini alla fine del medioevo*, Bologna, 1989, p.103-105. Jean GAUDEMET, *Église et cité...*, op.cit., p.530-531.

⁹⁸ Cfr. Josep M. RECASENS, *La ciutat de Tarragona*, vol.2, Barcelona, 1975, p.360-363. A partir del IV Concili del Laterà, de l'any 1215, es va fundar l'escola a la Catedral, i segons Sanç Capdevila ja en funcionava una l'any 1219. A finals del segle XIII es va dividir en dos grans ensenyaments: primeres lletres per a infants, i gramàtica llatina, lògica i arts per als futurs sacerdots. Francesc CORTIELLA, *Una ciutat catalana a darreries de l'Edat Mitjana: Tarragona*, Tarragona, 1984, p.289-314.

Cum in generali concilio pia fuerit constitutione provisum, ut non solum in cathedralibus ecclesiis, sed in aliis in quibus subperunt facultates magistris qui ibidem laborent in doctrina provideatur in beneficio competenti, nos attendentes quod in partibus Yspanie, ex defectu studiorum et doctrine multa et intolerabilia detrimenta animarum proveniunt, non solum in locis statutis predictam constitutionem precipimus observari, verum etiam ad multiplicem ignorantiam extirpandam, eatenus scolas multiplicari statuimus ut per singulas dioceses in quolibet archidiaconatu certis locis, si ad hoc loca ydonea inventa fuerint, per provisionem episcopi scole de gramatica statuatur et magistri collocentur, quibus de ipsius episcopi ordinatione si ipsius loci in quo scole fuerint non sufficiat ecclesia, de aliis ecclesiis circa positus secundum singulorum facultates competenter precipimus provideri, ne ex defectu magistrorum illiterati suam possint ignorantiam excusare⁹⁹.

Les disposicions conciliars tarraconenses apuntaven encara cap a un reforç de l'ensenyament a les catedrals quan, en el concili de Tarragona de l'any 1266, es va instar a destinar dos canonges en cada catedral per a cuidar-se de l'escola:

Item quia nonnullis proptes inopiam legendi studium et oportunitas perficiendi substrahitur, statuimus quod in singulis ecclesiis katedralibus nostre provincie due persona ydonee docibiles de gremio ecclesie ad arbitrium episcopi et capituli eligantur que in Theologia vel Iure Canonico studeant, qui cum docti fuerint in dicta ecclesia scientia fulgeant et doctrina, et alios ad iustitiam valeant erudire, quibus sufficienter edoctis ad arbitrium episcopi et capituli predictorum et alii duo successive ad studium destinentur, et sic perpetuo in qualibet katedrali ecclesia obervetur. Quibus in predicto studio existentibus omnes proventus beneficiorum suorum et cotidiana distributiones integre sine diminutione aliqua dari mandamus ac si personaliter in ecclesiis residerent¹⁰⁰.